
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 553                                      DATA 10/12/2020                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 101                  DEL 10/12/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO ( X ) 

 

 

OGGETTO: Nomina commissione giudicatrice per affidamento servizio tesoreria comunale 

per il periodo 1.1.2021 - 31.12.2025.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

_________________________  



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: Nomina commissione giudicatrice per affidamento servizio tesoreria comunale per 

il periodo 1.1.2021 - 31.12.2025.           

 

L’anno  duemilaventi  nel  mese di dicembre il  giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30.07.2020, immediatamente 

eseguibile, modificata con Deliberazione Consiliare n. 27 del 29.09.2020, con la quale è stato 

approvato lo Schema di Convenzione per lo svolgimento del servizio tesoreria per il periodo 

1.1.2021 – 31.12.2025 ai sensi dell’art.210 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 480/91 del 2/11/2020, avente ad oggetto 

“Affidamento del servizio di tesoreria comunale per il quinquennio 01.01.2021 – 31.12.2025 – 

Determinazione a contrarre e approvazione disciplinare di gara e modulo offerta.”, con la quale 

si è avviata la procedura di affidamento di cui all’art.36, comma 2, lettera A) del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i. – C.I.G. ZC12F06524; 

DATO ATTO CHE con la stessa determinazione n. 480/91 del 2.11.2020 si stabiliva che 

l’aggiudicazione dovrà avvenire tramite RDO sulla piattaforma telematica “Traspare” del 

Comune di Bricherasio, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art.95 comma 2 del citato D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO CHE per la valutazione delle offerte sarà nominata apposita commissione 

giudicatrice ai sensi del combinato disposto dall’art.77 e 216 comma 212 del Codice degli 

appalti, composta da un numero dispari di componenti (non superiore a cinque);  



DATO ATTO CHE, l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel ribadire che la commissione 

giudicatrice, nel caso in cui l’appalto o la concessione debbano essere aggiudicati secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, prevede, al terzo comma, che: - i 

commissari vengano “scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC”; - in attesa 

dell’istituzione del predetto Albo, gestito e aggiornato “secondo criteri individuati nelle Linee 

guida n. 5 di ANAC, le stazioni appaltanti operano nel regime transitorio, secondo quanto 

disposto dal comma 12 dell’art. 77 e al comma 12 dell’art. 216 del Codice dei Contratti; - ai 

sensi della norma predetta si dispone che “fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione … la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza”; - per gli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria 

(individuata all’art. 35 in base alla tipologia di appalto) nonché per quelli di minore complessità 

(specie nel caso di procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione) la 

Stazione appaltante può nominare componenti interni nel rispetto del principio di rotazione; - la 

nomina e la costituzione - a pena di invalidità dell’intera procedura – deve avvenire dopo la 

scadenza del termine utile per presentare le offerte al fine di evitare pregiudizievoli 

condizionamenti sulla regolarità della procedura; 

VERIFICATO CHE il termine di ricezione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 4.12.2020 e 

che entro tale data è pervenuta al protocollo dell’Ente n.1 plico; 

DATO ATTO CHE occorre, pertanto, provvedere alla nomina della Commissione per la 

valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 e che i membri della 

Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 

47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 

cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016;  

RITENUTO di nominare quali componenti della commissione giudicatrice per l’affidamento del 

servizio di tesoreria comunale che si riunirà il giorno 10.12.2020 alle ore 11.00 i seguenti 

nominativi, dipendenti del Comune di Bricherasio: 

- Rag. Michela Martin – Istruttore Contabile Servizio Finanziario – Presidente; 

- Rag. Alessandra Roberto – Istruttore Contabile Servizio Tributi; 

- Rag. Samanta Romagnoli – Istruttore Contabile Servizio Finanziario; 

- Le funzioni di segretario verbalizzante, senza diritto di voto, saranno assunte dal dipendente Rag. 

Roberto Revellino – Responsabile Servizio Finanziario del Comune di Bricherasio; 

DATO ATTO CHE il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente;  

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 
1) Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione Giudicatrice per l’affidamento del 

servizio di tesoreria del Comune di Bricherasio per il periodo dal 1.1.2021 al 31.12.2025 composta come 

segue:   

- Rag. Michela Martin – Istruttore Contabile Servizio Finanziario – Presidente; 

- Rag. Alessandra Roberto – Istruttore Contabile Servizio Tributi; 

- Rag. Samanta Romagnoli – Istruttore Contabile Servizio Finanziario; 



- Le funzioni di segretario verbalizzante, senza diritto di voto, saranno assunte dal dipendente Rag. 

Roberto Revellino – Responsabile Servizio Finanziario del Comune di Bricherasio; 

2) Di dare atto che: 

- Ai componenti della Commissione, dipendenti del Comune di Bricherasio, non spetta alcun compenso; 

- I componenti della Commissione hanno dichiarato, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. n.445/2000, 

l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 D.Lgs. 

50/2016 e che dette dichiarazioni sono conservate agli atti; 

- Si procederà all’apertura dei plichi ed alla valutazione della documentazione amministrativa e 

dell’offerta il giorno 10.12.2020 alle ore 11.00 presso l’ufficio ragioneria del Comune di Bricherasio; 

 

3) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio, sulla sezione “Amministrazione Trasparente” 

dell’Ente – Sub sezione “Bandi di gara e contratti” e sulla Piattaforma “Traspare” come documento 

aggiuntivo; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o accertamento di entrata, 

non necessita del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

 REVELLINO Roberto 


